Дело № 1-536/2021 (12101040008000253)

24RS0035-01-2021-002598-18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 июня 2021 г. Минусинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Гончарова Ю.С.,

при видении протокола судебного заседания помощником судьи Шеходановой О.К., 

с участием: гос. обвинителя заместителя Минусинского межрайонного прокурора Павлова П.С.

подсудимого ФИО2

защитника-адвоката Поломошнова С.Л.

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Минусинске уголовное дело 

в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, состоящего в зарегистрированном браке, не имеющего на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей, работающего в ЗАО «Искра Ленина», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ суд, - 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений конопли, содержащих наркотическое средство, в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, заведомо зная, что части растений конопли, содержат наркотическое средство, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещён, осознавая общественную опасность своих действий, имея умысел на незаконные приобретение и хранение частей растений конопли содержащих наркотическое средство, без цели сбыта 20 августа 2020 г., около 21 часа 00 минут, на участке местности, расположенном на удалении 15 метров в юго-восточном направлении от ворот 

<

адрес>, путём сбора частей дикорастущих растений конопли, незаконно приобрёл части растений конопли (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства тетрагидроканнабинол, массой 1259 грамм, перенес их в помещение хозяйственной постройки, расположенной на приусадебном участке дома, по вышеуказанному адресу, где незаконно хранил без цели сбыта, в период с 21 часа 00 минут 20 августа 2020 г. до 15 часов 05 минут 28 февраля 2021 г.

28 февраля 2021 г., в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, проведённого сотрудниками МО МВД России «Минусинский», были обнаружены и изъяты части растений конопли, которое согласно справке об исследовании № 117 от 28.02.2021 и заключению эксперта № 216 от 14.03.2021, являются частями растений конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, постоянной массой 1259 грамм. 

Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» части растений конопли (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства тетрагидроканнабинол, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Размер частей растений конопли содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 1259 грамм в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным для данного вида частей растений конопли содержащих наркотическое средство.

Кроме того, ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

26 февраля 2021 г., около 21 часа 00 минут, на участке местности, расположенном на удалении 30 метров в юго-восточном направлении от ворот 

<

адрес> путём сбора частей дикорастущих растений конопли, незаконно приобрёл наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 54 грамма, которое поместил в полимерный пакет и перенес на приусадебный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> где часть указанного наркотического средства употребил, а оставшуюся часть массой 54 грамма незаконно хранил на веранде дома, расположенного на приусадебном участке по указанному адресу до момента обнаружения сотрудниками полиции, то есть до 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ.

28 февраля 2021 г. в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ОД МО МВД России «Минусинский», по адресу: 

<

адрес>, на приусадебном участке по вышеуказанному адресу, на поверхности земли около хозяйственной постройки обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании № 118 от 28.02.2021 и заключению эксперта № 217 от 15.03.2021, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой в пересчете на высушенное состояние (с учетом вещества израсходованного при производстве исследования и экспертизы) 54 грамма.

Каннабис (марихуана) постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Размер наркотического средства каннабис (марихуана) массой 54 грамма в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО2 его вина в совершении каждого из рассматриваемых судом преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями подозреваемого ФИО2 от 28 февраля 2021 г., оглашенными в судебном заседании на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ и подтвержденными подсудимым ФИО2 в полном объеме, согласно которым

по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 проживает с супругой ФИО3, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит. Фамилию, имя, отчество никогда не менял. Ему известно, что приобретение наркотических средств является уголовно наказуемым деянием, наркотические средства он употребляет систематически с 1995 г. Около 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ за огородами 

<

адрес> он решил нарвать растения конопли для личного употребления, так как периодически употребляет её путем курения, с этой целью он проследовал за территорию своего дома, нарвал несколько кустов растений конопли, после чего в руках принес части растений по адресу своего проживания: 

<

адрес>, где разместил части растений в сарае под навесом, так чтобы растения конопли высохли и он смог бы их употребить в дальнейшем путем курения. Сорванные им растения конопли находились россыпью на полках указанной хозяйственной постройки, часть растений он употребил путем курения, оставшиеся стебли растения конопли продолжали храниться в сарае по месту его жительства до момента изъятия 28.02.2021. Также 26.02.2021 около 21 часа 00 минут он решил собрать части растений конопли для личного употребления, в вечернее время за огородами с. Тесь Минусинского р-на, для чего взял с собой черный полимерный пакет, собрал части растений конопли, и принес их по месту своего жительства: 

<

адрес> где разместил на веранде, собранные части растений конопли, при этом часть растений употребил 27.02.2021 путем курения, оставшуюся часть продолжил хранить дома до 28.02.2021, когда увидел полицейских, данный полимерный пакет высыпал на снег возле сарая. Высыпанные на снег части растений конопли были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра. Осмотр места происшествия был проведен 28.02.2021 с его разрешения, в ходе которого сотрудниками полиции в сарае были обнаружены и изъяты растения конопли собранные в августе 2020 г., которые он хранил для личного употребления, также у сарая были собраны и изъяты части растений конопли в черный полимерный пакет собранные им 26.02.2021. Изъятые в ходе осмотра растения были упакованы в полимерный мешок белого цвета, горловина мешка прошита нитью, ее концы были оклеены и опечатаны печатью «Для пакетов № 1» была сделана пояснительная надпись, которую подписали участвующие лица. Полимерный пакет черного цвета с частями растений конопли был упакован в черный полимерный пакет, горловина пакета была прошита нитью, ее концы были оклеены опечатаны печатью «Для пакетов № 1» была сделана пояснительная надпись которую подписали участвующие лица. По факту изъятия у него растений конопли в ходе осмотра его дома пояснил, что растения конопли изъятые у него в сарае и упакованные в полимерный мешок светлого цвета, он собрал ранее в августе 2020 г. за огородами в с. Тесь, Минусинского района. Части растений конопли изъятые у сарая на снегу – это части растений конопли, которые он собрал самостоятельно ранее 26 февраля 2021 г. и хранил на веранде до приезда сотрудников полиции, собирал также за огородами в с. Тесь, Минусинского р-на, части растений конопли хранил с целью личного употребления, без цели сбыта. Уточнил, что второй раз, а именно 26.02.2021 он нарвал растения конопли, так как сорванная им в августе 2020 г. конопля была уже без листьев и она была не пригодна для употребления, а для употребления ему нужны были листья, поэтому он решил снова пойти и нарвать части растений конопли, что он и сделал 26.02.2021. Все происходящее фиксировалось в протоколы, с которыми ознакомились все участвующие и расписались. В содеянном, а именно в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств вину признает полностью и раскаивается (л.д. 78-81).

- показаниями подозреваемого ФИО2 от 16 апреля 2021 г., оглашенными в судебном заседании на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ и подтвержденными подсудимым ФИО2 в полном объеме, согласно которым по адресу: 

<

адрес> ФИО2 проживает с супругой ФИО3, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит. Фамилию, имя, отчество никогда не менял. Ему известно, что приобретение наркотических средств является уголовно наказуемым деянием, наркотические средства он употребляет систематически с 1995 г.. Около 21 часа 00 минут 20 августа 2020 г., за огородами 

<

адрес> он решил нарвать растений конопли для личного употребления, так как периодически употребляет путем курения, с этой целью он проследовал за территорию своего дома, нарвал несколько кустов растений конопли, после чего в руках принес их по адресу своего проживания: 

<

адрес> где и разместил в хозяйственной постройке, расположенной на приусадебном участке, так чтобы растения конопли высохли, а когда они высохнут, он мог бы их употребить путем курения. Сорванные им растения конопли находились россыпью на полках указанной хозяйственной постройки, часть растений он употребил путем курения, оставшиеся стебли растения конопли продолжали храниться в хозяйственной постройке по месту его жительства до момента изъятия 28.02.2021 сотрудниками полиции. 26.02.2021 около 21 часа 00 минут он решил собрать части растений конопли для личного употребления, в связи с чем, направился в место, расположенное в 30 метрах от территории его дома, при этом взял с собой полимерный пакет черного цвета, собрал части растений конопли, и принес их по месту своего жительства: 

<

адрес>, где разместил на веранде, собранные части растений конопли, при этом часть растений употребил 27.02.2021 путем курения. 28.02.2021, когда увидел полицейских, данный полимерный пакет высыпал на снег возле хозяйственной постройки. Части растений конопли были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра, при этом он указал сотрудникам полиции на место сбора частей растений конопли, а именно в 30 метрах от участка моего дома. 28.02.2021 с его разрешения, провел осмотр, в ходе которого сотрудниками полиции в сарае были обнаружены и изъяты растения конопли собранные в августе 2020 г., которые он хранил для личного употребления, также у сарая были собраны и изъяты части растений конопли в черный полимерный пакет собранные им 26.02.2021. Изъятые в ходе осмотра растения были упакованы в полимерный мешок белого цвета, горловина мешка прошита нитью, ее концы были оклеены и опечатаны печатью «Для пакетов № 1» была сделана пояснительная надпись, которую подписали участвующие лица. Полимерный пакет черного цвета с частями растений конопли был упакован в черный полимерный пакет, горловина пакета была прошита нитью, ее концы были оклеены опечатаны печатью «Для пакетов № 1» была сделана пояснительная надпись которую подписали участвующие лица. О том, что он употребляет наркотические средства и хранит их на приусадебном участке, его супруга ничего не знала (л.д. 100-102).

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО2, его вина подтверждается показаниями свидетелей: 

- из показаний свидетеля ФИО3 данных в судебном заседании, следует, что она проживает с супругом ФИО2 на протяжении 33 лет, ей неизвестно изымались ли у нее из квартиры наркотические средства, поскольку в тот день она была на работе, о том, что произошло, ей стало известно 28.02.2021 когда к ней на работу приехал участковый и сказал, что мужа задержали за коноплю, которую нашли в сарае, на территории где расположен их дом. После того, как муж вернулся из полиции, он ей рассказал, что хранил в сарае коноплю для собственного употребления, поскольку в сарай она не ходит, о том, что там находилась конопля, она не знала, при этом знала, что муж употребляет коноплю, зависимости от которой не имеет. Своего мужа характеризовала как хорошего, заботливого и трудолюбивого, мягкого, поддающегося чужому влиянию человека, у которого ранее были проблемы с алкогольной зависимостью, также указала, что в настоящее время ее муж не курит. 

- из показаний свидетеля ФИО4 данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он проходит службу в УУПиПДН МО МВД России «Минусинский» в должности участкового с 2004 г. Осуществляя 28.02.2021 обход домов в с. Тесь Минусинского р-на около 15 часов 00 минут находясь 

<

адрес>. им при визуальном осмотре были обнаружены части растений с характерным запахом конопли. На его вопрос, какое именно это растение, ФИО2 пояснил, что данные растения дикорастущей конопли, он собрал в августе 2020 г. на участке местности расположенной в 30 метрах от участка указанного дома. После чего о данном факте им было доложено в ДЧ МО МВД России «Минусинский». В последующем прибыла СОГ. ФИО2 был доставлен в ДЧ МО МВД России «Минусинский», для дальнейшего разбирательства. ФИО2 также пояснил, что обнаруженные наркотические средства в надворной постройке его дома, принадлежат лично ФИО2, были собраны и хранились с целью личного употребления (л.д. 34).

- из показаний свидетеля ФИО5 данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 28.02.2021 около 17 часов он и ещё один мужчина были приглашены сотрудниками полиции МО МВД РФ «Минусинский» в качестве понятых в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу

<

адрес>. Ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. В его присутствии и в присутствии второго понятого был проведён осмотр участка дома, расположенного по указанному адресу, в ходе которого были обнаружены и изъяты части растений, а именно в помещении хозяйственной постройки обнаружены и изъяты части растений конопли, которые были упакованы в полимерный мешок белого цвета, горловина которого была прошита нитью, концы которого опечатаны печатями «для пакетов», снабжены пояснительной надписью, заверен подписями участвующих лиц, около хозяйственной постройки обнаружены и изъяты части растений конопли, которые были упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была прошита нитью, концы которого опечатаны печатями «для пакетов», с пояснительной надписью. Как пояснил ФИО6, он собрал и хранил для личного употребления, без цели сбыта. Все происходящее фиксировалось в протоколе осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились под подпись. Осмотр проводился 28.02.2021 в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 45 минут (л.д.32-33).

Вина ФИО2 в совершении каждого из рассматриваемых судом преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом дознавателя ОД МО МВД России «Минусинский» ст. лейтенанта полиции ФИО7 от 28.02.2021, согласно которому в ходе дознания по уголовному делу № установлено, что в августе 2020 г. ФИО1 незаконно приобрел части растений конопли (растение рода Cannabis) массой 1259 гр., которое незаконно хранил без цели сбыта по адресу: 

<

адрес> до 17 часов 45 минут 28.02.2021, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции (л.д.15).

- рапортом участкового уполномоченного УУПиПДН МО МВД России «Минусинский» капитана полиции ФИО8 от 28.02.2021, согласно которому 28.02.2021 около 15 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> входе визуального осмотра обнаружено вещество растительного происхождения, с характерным запахам конопли (л.д.17).

- рапортом старшего оперативного дежурного ДЧ ФИО9 от 28.02.2021, согласно которому 28.02.2021 по адресу: 

<

адрес> ФИО2 в сарае хранил вещество растительного происхождения, с характерным запахам конопли (л.д.16).

- протоколом осмотра места происшествия от 28.02.2021, согласно которому осмотрен участок дома, расположенный по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения, с характерным запахам конопли (л.д. 18-21).

- справкой об исследовании № 118 от 28.02.2021, согласно которой представленное на исследование вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) составила 54 гр. (л.д.36)

- справкой об исследовании № 117 от 28.02.2021, согласно которой представленное на исследование вещество является частями растений конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Постоянная масса частей растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Постоянная масса частей растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол составила 1259 гр. (л.д.38).

- заключением эксперта № 217 от 15.03.2021, согласно которому представленное на экспертизу вещество в полимерном пакете является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабиса (марихуана) составила 53 гр. (л.д.42-45).

- заключением эксперта № 216 от 14.03.2021, согласно которому представленное на исследование вещество является частями растений конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Постоянная масса частей конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол составила 1258 грамм (л.д. 50-52).

- протоколом осмотра предметов от 18.03.2021, согласно которому осмотрены мешок из полимерного материала, с веществом М.исх. 1259 грамм (М.ост.1257 грамм), которое содержит в своем составе тетрагидроканнабиол, полиэтиленовый пакет с веществом М. исх. 54 грамма (М. ост.52 грамма), которое содержит в своем составе тетрагидроканнабиол, бумажный конверт со смывами с рук ФИО2, изъятые 28.02.2021 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (л.д. 64).

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого, суд исходит из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 381 от 16.04.2021, согласно которому ФИО2 каким-либо хроническим психическим заболеванием, слабоумием, либо иным болезненным расстройством психики не страдает и не страдал в моменты совершения инкриминируемых ему деяний. ФИО2 способен полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В периоды времени, относящиеся к моментам инкриминируемых ему деяний, он не обнаруживал каких либо расстройств психической деятельности, в том числе временных (бред, галлюцинации, нарушение сознания), которые могли бы лишить его способности полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. ФИО2 алкогольной зависимостью не страдает, в лечении не нуждается. ФИО2 обнаруживает расстройство, связанное (вызванное) с употреблением психоактивных веществ (марихуаны) в виде синдрома зависимости от каннабиоидов средней стадии (наркомания), в связи с выявленной наркотической зависимостью нуждается в наблюдении и лечении у врача-нарколога и социальной реабилитации. По своему психическому состоянию ФИО2 может принимать участие в следственных действиях и в судебных заседаниях (л.д. 57-58).

Анализ исследованных судом доказательств объективно подтверждает вину ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений. 

Исследованные доказательства соответствуют требованиям относимости, допустимости и достоверности, могут быть использованы при вынесении судебного решения по данному уголовному делу. 

Обстоятельства совершения ФИО2 преступления - время, место, способ, мотив совершения каждого преступления достоверно установлены судом на основании анализа, как показаний подсудимого, в полном объеме признавшего свою вину в совершении преступлений, так и согласующимися с данными показаниями иными доказательствами обвинения – показаниями свидетелей, протоколами следственных действий. 

Суд, квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений конопли содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, совершенное в крупном размере.

Кроме того, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку на стадии предварительного расследования ФИО2 дал полные и правдивые показания, указав дату, время, место, способ и мотив совершенного им преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Поскольку у ФИО2 имеется обстоятельство, смягчающее наказание, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, суд при назначении наказания, руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, наказания, предоставления ему отсрочки отбывания наказания согласно ст.82.1 УК РФ и прекращения производства по данному делу суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Так, ФИО2 совершены умышленные преступления против здоровья населения, относящиеся к категории тяжких преступлений и преступлений небольшой тяжести. 

При определении вида и меры наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимого, который проживает и зарегистрирован на территории Минусинского р-на, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, состоит на учете у врача нарколога, на учете у врача психиатра не состоит.

Исходя из изложенного, принимая во внимание данные о личности ФИО2 совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из принципа справедливости, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно с испытательным сроком.

Принимая во внимание отношение подсудимого к содеянному, суд полагает возможным не назначать ФИО2, дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО2, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Определяя судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, суд приходит к выводу о том, что вещественные доказательства, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Минусинский», по вступлению приговора в законную силу подлежат уничтожению. 

Процессуальные издержки, возникшие в ходе рассмотрения данного уголовного дела, должны быть возмещены за счет ФИО2

Руководствуясь ст.ст. 302-309 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года; 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год; 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний ФИО2 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 3 (три) месяца. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года.

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО2 обязанности:

- встать на учет по месту проживания в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО2 по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- мешок из полимерного материала, с веществом М. исх. 1259 гр. (М.ост.1257 грамма), которое содержит в своем составе тетрагидроканнабинол, полиэтиленовый пакет с веществом М. исх. 54 грамма (М.ост.52 грамма), бумажный конверт со смывами с рук ФИО2, находящееся в камере хранения МО МВД России «Минусинский», по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Минусинский городской суд Красноярского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – со дня получения копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявит о своем желании присутствовать при рассмотрении жалобы или представления на приговор, то об этом указывается в его апелляционной жалобе, либо в возражении на представление, жалобу. 

Председательствующий: Гончаров Ю.С.